Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                «Средняя общеобразовательная школа пгт Зарубино                                                                              Хасанского муниципального округа»

ПРИКАЗ

                           17.09.2024 г.                                                                № 179 – А
Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ пгт Зарубино в 2024 - 2025 учебном году

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», письма заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», в целях реализации регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2024-2025 учебный год, утвержденного приказом Министерства образования Приморского края от 05.09.2024 года  № 23а-1048, на основании приказа МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа» от 17.09.2024 № 185 «Об утверждении мун6иципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Хасанского муниципального района» и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ пгт Зарубино

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рахматову Ольгу Викторовну, учителя русского языка и литературы, назначить школьным координатором по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся МБОУ СОШ пгт Зарубино.

2. Определить ответственных за организацию работы по вопросу формирования функциональной грамотности в МБОУ СОШ пгт Зарубино по направлениям:

· читательская грамотность – Рожкина Надежда Васильевна, учитель русского языка и литературы;

·  математическая грамотность – Хандурдыева Татьяна Юрьевна, учитель математики;
· естественно-научная грамотность – Бернацкая Евгения Владимировна, учитель физики;
· финансовая грамотность – Николаева Елена Фармановна, учитель математики;
· глобальные компетенции – Сагирова Марина Абдулловна, учитель географии;
· креативное мышление – Мартюшова Анастасия Геннадьевна, учитель физической культуры.

3. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год.
4. Учителям-предметникам внедрять в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности.

     5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                  Директор МБОУ СОШ пгт Зарубино:                     Е.Ф. Николаева
Ознакомлены:

Рожкина Н.В.

Рахматова О.В.                           Хандурдыева Т.Ю.

Бернацкая Е.В.                         Сагирова М.А.

Мартюшова А.Г.